



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC
E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br Fone/Fax: (49) 3445-4322

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: REFORMA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO								
Endereço: Rua Renato Adolfo Begnini - n. 683 - Abelardo Luz - SC.								
Referência: SINAPI MAIO/2022 não desonerado						BDI - Composição:		22,31%
Item	Fonte	Referência	Descrição	Unid	Quant.	Custo unit. R\$	Preço unit. R\$	Preço Total R\$
1.0			REMOÇÃO					3.412,50
1.1	SINAPI	97643	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m ²	44,20	23,79	29,10	1.286,11
1.2	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m ²	55,00	21,63	26,46	1.455,06
1.3	SINAPI	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m	53,00	2,47	3,02	160,12
1.4	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m ²	12,00	33,28	40,70	488,46
1.5	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m ²	2,10	8,86	10,84	22,76
2.0			DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA					65,53
2.1	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEI	m ³	1,00	53,58	65,53	65,53
3.0			EXECUÇÃO ALVENARIA					5.472,13
3.1	SINAPI	103330	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	m ²	13,00	94,86	116,03	1.508,39



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC
 E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br Fone/Fax: (49) 3445-4322

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: REFORMA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO								
3.2	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. (orçado para fechamento nos cortes elétricos)	m ²	31,00	4,75	5,81	180,10
3.3	SINAPI	87530	MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. (orçado para fechamento nos cortes elétricos)	m ²	78,00	39,66	48,51	3.783,64
4.0			EXECUÇÃO REVESTIMENTOS					23.782,22
4.1	SINAPI	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M ²	m ²	85,50	115,54	141,32	12.082,60
4.2	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM.	m	52,80	12,90	15,78	833,08
4.2	SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO.	m	7,20	136,99	167,55	1.206,38
4.4	SINAPI	87248	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2 (ANTI-DERRAPANTE)	m ²	35,00	39,05	47,76	1.671,67
4.5	SINAPI	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	m ²	85,50	76,39	93,43	7.988,49
5.0			PINTURA					6.056,69
5.1	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m ²	158,50	16,82	20,57	3.260,75
5.2	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	m ²	158,50	14,42	17,64	2.795,94
6.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICA					15.240,73



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC

E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br Fone/Fax: (49) 3445-4322

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: REFORMA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO								
6.1	SINAPI	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA E LÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA)	UN	15	165,94	202,96	3.044,40
6.2	SINAPI	97590	LUMINÁRIA PLAFON LED, QUADRADA 25 W (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	UN	15	127,63	156,10	2.341,56
6.3	SINAPI	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	UN	40	201,43	246,37	9.854,76
7.0			PLANTIO DE VEGETAÇÃO					1.125,81
7.1	SINAPI	98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA APROX. A 2,00 M	UN	1	323,18	395,28	395,28
7.2	SINAPI	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA	UN	16	37,33	45,66	730,53
Valor Total R\$								55.155,60

Abelardo Luz, 30 de junho de 2022.

Danieli Basso Frozza
Arquiteta e Urbanista - CAU A117131-3



ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO MUNICIPAL ABELARDO LUZ
CAPITAL NACIONAL DA SEMENTE DE SOJA

Avenida Padre João Smedt, 1605 – Centro - 89.830-000 - Abelardo Luz - SC

E-mail: gabinete@abelardoluz.sc.gov.br | www.abelardoluz.sc.gov.br Fone/Fax: (49) 3445-4322

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: REFORMA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO